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ÚVOD

Existuje jen málo tak zřejmých a osobitých prvků v české kultuře a české společnosti,

které jsou vnímány jako její neodmyslitelná součást, jako je pivo. Pivo má v naší

kultuře svou mnohasetletou historii, svou současnost a jistě má i svou budoucnost. Jako

nejstarší a nejrozšířenější druh alkoholu, fascinuje pivo odedávna šamany a kněze všech

kultů, umělce i myslitele a samozřejmě i prostý lid. Dostalo se mu nepřeberného

množství výrazů v jazyce, v rituálech a mýtech a v umění. Je tedy možné se na pivo a

jeho nedílnou součást, hospodu, dívat jako na jeden z nejvýznamnějších kulturních

fenoménů české společnosti?

Je jasné, že je pivní a hospodská kultura široké téma, dotýkající se téměř všech oblastí

lidského života. Tématem by bylo možné zabývat se z pohledu právnického, finančního,

psychologického, etymologického, lékařského, uměleckého atd. To je však natolik

široká oblast, že není v možnostech této práce vše obsáhnout. Proto se práce zaměřuje

jen na některá vybraná specifika české pivní kultury, zejména na oblast historickou,

společenskou, kulturní a její lokální vývoj, především v Plzeňském kraji. Práce

postihuje úlohu piva, jeho místo a váhu v české společnosti, zaměřuje se na proměny

konzumace piva a pivní kultury v kulturně dějinném vývoji na našem území, na

hospody jako veřejná místa pití a funkci hospody v české společnosti.

Nelze sledovat historii kultu piva v českých zemích, aniž bychom nepřihlédli k vývoji

fenoménu hospod a nelze sledovat problematiku hospod, aniž bychom nebrali v úvahu

otázky spojené s pivem. Oba fenomény spolu nejen v historickém kontextu neobyčejně

úzce souvisí. S ohledem na tento fakt byl projektován i praktický záměr, který stojí v

závěru práce.

Vztah Čechů k pivu a hospodám tedy není tak triviální, jak se může zdát. Ačkoli jej lze

prostřednictvím přímých soudů zjednodušovat do podoby „Čech = pivo“, „národ

pivařů“, „hospodské kultury“ a podobně, ve skutečnosti jsou vazby mezi Čechy, pivem

a hospodami daleko složitější, komplexnější a provázanější. Těmto vazbám se věnuje

teoretická část předložené práce ve své hlavní podstatě.

Předložená diplomová práce je rozdělena do čtyř vlastních kapitol podle konkrétních

témat, kterými se zabývá, a které jsou doplněny o příslušné podkapitoly.

2

První úvodní kapitola pohlíží na různé definice kultury a aplikuje je na prostředí

hospod. Vysvětluje, jak je taková kultura vnímána a navrhuje nejlepší přístup ke

vnímání kultury právě v kontextu hospodského prostředí.

Druhá kapitola se zabývá úlohou piva v kultuře české společnosti. Je dále logicky

dělena do dílčích podkapitol podle vymezených historických období. Cílem kapitoly

Pivo v české historii není podat detailní výklad historie pivovarnictví na českém území,

nýbrž zasadit zvolené téma do kontextu historického vývoje českých dějin a postihnout

nejdůležitější milníky v historii i současnosti fenoménu piva na území Čech vhodné pro

účely této práce. Další z podkapitol se také soustředí na lokální vývoj pivovarnictví, a

sice v Plzni, jelikož by bez věhlasné pivovarské tradice města Plzně sláva českého piva

nedosahovala takových rozměrů nejen v České republice. Různé podkapitoly

v předložené práci mají za cíl na tuto věhlasnost Plzně, jakožto „hlavního města piva“

poukázat v různých kontextech.

Fakta uvedená v druhé kapitole o pivovarnictví v Čechách, především jeho historie a

tradice měly za následek, že pivo postupně v českém prostředí získávalo dominantní

postavení. V důsledku těchto skutečností je Čechům často připisován fenomén pivního

patriotismu, kterým se zabývá další podkapitola. O silném pivním patriotismu v české

společnosti svědčí i jeho časté zobrazování v umění, kterému se věnuje hned následující

podkapitola. Uvedené konkrétní příklady v kapitole z oblasti hudby, malby, divadelní

tvorby atd. dokazují, jak neodmyslitelnou úlohu hraje pivo v historii, literatuře, písních

a jak se v českém umění stalo skutečným kulturním a historickým fenoménem.

Třetí kapitola se soustředí na instituci hospody v kultuře české společnosti. Vysvětluje,

a dokazuje, co pro českou společnost hospody znamenají, že jsou hospody jakousi

kulturní památkou, s níž jsou obyvatelé českých zemí z mnoha důvodů historicky spjati.

Dále tato kapitola v rámci příslušných podkapitol analyzuje funkci hospody v české

společnosti ze tří hledisek: z hlediska celku společnosti, z hlediska jednotlivých

sociálních skupin a z hlediska jednotlivce. Na úrovni skupin je zřetelné štamgastenství,

které je v České republice poměrně častým jevem. Kapitola se také zaměřuje na tradice

českých hospod a zvyků, kdy zmiňuje historii a vznik českých hospod a stolních

společností a dále se věnuje důležitosti vztahů návštěvníků hospod (hospodských) a

personálu (hostinských) a jejich vzájemnými vazbami v hospodském prostředí.
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Jak již bylo zmíněno, práce obsahuje s ohledem na důležitost města Plzně v české pivní

kultuře několik podkapitol, které dokazují její věhlasnost v tomto oboru, proto i kapitola

věnovaná českým hospodám zahrnuje soudobé cechy a stolní společnosti z okolí Plzně

a zasazuje je do historického vývoje českých dějin. V tomto kontextu je věnovaná

samostatné podkapitole pozornost dílu plzeňského původu Piviáda, který nabízí

výstižný dobový popis vztahu Čechů k pivu.

Čtvrtá poslední kapitola práce pak analyzuje dotazníkové šetření, jež bylo využito

k výzkumu pivní kultury v České republice podle hodnocení veřejnosti. Výsledky

šetření přinesou obraz postoje a vztahu současné české společnosti k českému pivu a

instituci hospody. Cílem šetření je dokázat, že pivo plnilo a plní ve společnosti mnoho

různých funkcí, od celospolečenské dimenze až po individuální úroveň, přičemž se

jedná především o funkce symbolické, kulturní, ekonomické, sociální, komunikační a

informační.
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1. KULTURA A PIVO JAKO JEJÍ ASPEKT

Kultura je jedním z nejzákladnějších pojmů humanitních věd a existují různé možnosti

její definice. Podle Vladimíra J. Horáka „Kultura představuje jednu ze základních

kategorií soudobého sociologického, filozofického a antropologického myšlení. Kultura

tvoří souhrn životních podmínek, hodnotových představ a životních forem lidí žijících v

určitém časovém úseku na určitém území.“
1
Slovo kultura pochází z latinského cultus,

tedy pěstování, vzdělávání, zušlechťování. Jeho dnešní význam je poněkud pozměněn,

původ je ale nezpochybnitelný.
2
Název kultura se snaží nastínit, že člověk nežije jen z

daných pravidel přírodních zákonitostí, ale tvoří svůj vlastní život a pohled na svět,

který se od přírody liší.

Podle Raymonda Williamse je výraz kultura tvořen „podstatným jménem, které

označuje proces svázaný s pěstováním plodin, to jest kultivace.“
3
Takové vnímání

kultury se dále rozvíjelo, až jeho význam přešel na člověka tak, že se vzdělaný jedinec

stal zároveň kulturní osobou.

Kultura jako samostatná disciplína je jen těžko

formulovatelnou stránkou našich životů. Nejedná se totiž o nic určitého, přesně

vymezeného, lepší je, když kultuře porozumíme jako něčemu, co má pohyblivé

označení. Kultura nám umožňuje vyjádřit různé a různorodě stimulované projevy o

lidském působení.
4

Tradiční hodnotové hledisko pohlíží na definici kultury z hlediska kvalit a zakládá na

humanistických a osvícenských zvyklostech. Kultura je zde chápana jako, něco co vede

ke vzdělávání člověka, zahrnuje tedy tradiční duchovní oblasti lidského života, jako

jsou dovednosti, literatura nebo výchova.
5
Tento koncept kultury nelze používat na

prostředí hospod a hostinců. Takové prostředí bychom museli považovat za výchovný

aspekt našich životů, nebo za něco, co nás jako společnost dále vzdělává, což určitě není

tradiční přístup ke kultuře hospod.

Pro prostředí hostinců je mnohem více uznatelné celkové antropologické pojetí kultury.

Tato definice nemá hodnotící poslání, čímž umožňuje charakteristiku a členění různých

společenství v prostoru a čase.
6
Když pohlédneme na hospody z hlediska tohoto pojetí,

můžeme je chápat jako určitou skupinu kultury v daném prostředí a čase bez ohledu na

1

[…]


nejčastěji konzumováno jako součást běžného stravování a při posezení s přáteli a v k

tomu vhodném restauračním zařízení. Muži a ženy se v uvádění jednotlivých příležitostí

pochopitelné liší, základní struktura odpovědí je však u obou pohlaví velmi podobná.
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Otázka 6: Pociťujete hrdost nebo stud, když se dozvídáte, že se v ČR ze všech zemí

vypije nejvíce piva na hlavu?

Graf 6: Postoje k českému prvenství v konzumaci piva

Při zmínkách o umístění České republiky na čelních příčkách v konzumaci piva

pociťuje většina respondentů spíše hrdost a téměř třetina stud. Pětina dotázaných cítí tak

trochu obojí současně. 51 účastníků výzkumu se takové zprávy nikterak nedotýkají,

tedy je jim to jedno.

Postoje k prvenství piva se štěpí podle dvou charakteristik – pohlaví a vzdělání

dotázaných. Hrdost v této souvislosti pociťují výrazně častěji muži, stud pak ženy. Lidé

s nižším vzděláním jsou častěji než ostatní vzdělanostní skupiny na prvenství v

konzumaci piva rozhodně hrdí. Respondenti se středním a vyšším vzděláním se

nejčastěji přikláněli k variantě „obojí“.

Lze shrnout, že pivo a kultura hospod má v České republice hlubokou tradici a jsou

dodnes považovány za něco, co je Čechům vlastní. Výsledky dotazníků ukázaly, že pivo

plnilo a plní ve společnosti mnoho různých funkcí, od celospolečenské dimenze až po

individuální úroveň. Trochu konkrétněji pak lze shrnout, že jde zejména o funkce

symbolické, kulturní, ekonomické, sociální, komunikační, informační a psychologické.

Pivo je vnímáno jako kulturní dědictví a na základě mnoha indicií lze vysledovat

dokonce jeho kult, který se projevuje v reálném chování, zobrazování, i v názorech a
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postojích lidí. Přesto není vztah Čechů k pivu a hospodám zcela nekritický a je jistě

dobře, že jsou schopni vnímat i některé jeho negativní aspekty.
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ZÁVĚR

Diplomová práce Pivo a hospody v kultuře české společnosti představuje kulturu piva v

české společnosti a její specifika v oblasti historického, společenského, kulturního a

lokálního vývoje. Cílem práce bylo posoudit úlohu piva a hospod v české společnosti,

jejich místa, váhu a vliv v kulturním a sociálním systému a provést určitou kompilační

analýzu kulturně historického vývoje dané problematiky. Šlo především o posouzení

úlohy piva v české společnosti, které kolem sebe vytváří kulturní konfiguraci, o jeho

místo a váhu v kulturním a sociálním systému, o jeho vliv na chování a prožívání

jedince v české společnosti.

Jako základ byly určeny dva okruhy – pivo a jeho vliv na českou společnost a hospoda

v lokálním prostředí a její přístolní společnosti. Teoretické poznatky se týkají kultury

piva a hostince. První část práce se zaměřovala na proměny v kulturně dějinném vývoji

konzumace piva na našem území, poukazovala na vývoj výroby piva na pozadí české

historie a s tím spojených institucí a na status štamgasta, jako na svébytnou kulturní a

sociální kategorii. Druhá část práce sleduje hospody jako veřejná místa pití, které jsou

aktivní kulturní a sociální institucí. Hospodu představuje práce jako instituci, která hraje

v českém prostředí velkou úlohu a zasadila ji do kontextu historického vývoje, v němž

byl důraz kladen na nejdůležitější milníky českých dějin, a také na současnost.

Práce obsahuje s ohledem na důležitost města Plzně v české pivní kultuře několik

podkapitol, které dokazují její věhlasnost v tomto oboru v různých kontextech. Zmiňuje

například soudobé cechy a stolní společnosti z okolí Plzně a zasazuje je do historického

vývoje českých dějin. Dále se také práce zabývá myšlenkou, že české národní obrození

má své kořeny ve venkovské hospodě, kde se zachoval český jazyk.

V praktické části práce bylo formou dotazníku zjišťováno, co pro českou společnost

znamená prostor hospody a proč ji lidé navštěvují. Výsledky dotazníkového šetření

dokázaly, že pivo a kultura hospod má v České republice hlubokou tradici a oba

fenomény jsou považovány za něco, co je Čechům vlastní. Výsledky dotazníků ukázaly,

že pivo plnilo a plní ve společnosti mnoho různých funkcí, od celospolečenské dimenze

až po individuální úroveň. Trochu konkrétněji pak lze shrnout, že jde zejména o funkce

symbolické, kulturní, ekonomické, sociální, komunikační a informační. Pivo je v české

společnosti vnímáno jako kulturní dědictví a lze vysledovat dokonce jeho kult, který se

projevuje v reálném chování, zobrazování, i v názorech a postojích české společnosti.

55

RESUMÉ

The object of the thesis is to explore and specify the particular role that beer plays in the

Czech culture and society. It also addresses its historical, social, cultural, and local

development. The aim was to examine the function of beer and its cultural

configuration; its setting and significance in cultural and social system; and its influence

on behaviour and experience of individuals. Furthermore, the thesis focuses on both

cultural and historical transformation of beer consumption on the Czech historical

territory and drinking public spaces, pubs, as active cultural and social institutions. In

addition, the thesis offers a description of a development of the brewing industry and its

related institutions as a particular social and cultural category. Therefore, the focus is

given on this matter using compilatory analysis of cultural and historical development

of given problematic. A special focus is also given to the city of Pilsen, which is

considered to be the capital of beer. As for the basic points of the thesis, it targets

several areas: development and transformation of beer and pub in the context of the

Czech society, furthermore the role of pub in its local environment, origin and

development of brewery, and the phenomenon of pub socializing. The thesis also

concludes practical research, which shows the function of beer and pubs in the

contemporary Czech society.
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