Průběh obhajoby diplomové práce:

Přív a hospody v kultuře české společnosti

Vedoucí práce: PhDr. Jiřka Bělková, Ph.D.

Opoment práce: PhDr. Zdeněk Karelík, Ph.D.

Uprámkla redakcíp: Dobře.

Uprámkla opomenta: Dobře.

Studentka odpovídá na otázky vedoucí i opomenty, hovorůi sampa i plymule. Otázky poidem nypnacoval. Je püpravera. Reaguj rychle. Práce má gramatickú i formalkú nedostatky.

Klasifikace: ..... Dobře .....

Datum obhajoby: ..... 30.5. 2018 .....

B. Fajfer
podpis zkoušejícího